TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

  BAN TUYÊN GIÁO

*

  Số  632 -CV/BTGTU
 Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 01 và tháng 02 năm 2022

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày  05 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

 - Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,

   đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

 Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 01 và tháng

02/2022, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm sau:

1. Thông tin tuyên truyền các vấn đề kinh tế - xã hội các sự kiện quan

trọng của tỉnh, của đất nước và quốc tế nổi bật trong tháng 01 và tháng 02 năm

2022, tạo sự ổn định về tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân

dân.

2. Tiếp tục truyên truyền Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của

Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết chăn chặn, đẩy lùi,

xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng

viên không được làm gắn với tuyên truyền việc triển khai thực hiện nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về

xây dựng chỉnh đốn Đảng, phát triển kinh tế - xã hội và phòng, chống dịch

Covid -19; kết quả Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết

Đại hội đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Tuyên truyền chủ đề năm 2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh

Quảng Ngãi: "Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp ủy, chính

quyền; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19,

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, tạo nền tảng thực hiện đạt mục tiêu Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX".

4. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và

sau Tết nguyên đán Nhâm Dần theo Công văn số 817-CV/TU ngày 31/12/2021

 2

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; công tác chuẩn bị và các hoạt động vui Xuân đón

Tết Nguyên đán Nhâm Dần trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19; các hoạt động của lãnh đạo tỉnh thăm hỏi,

động viên cán bộ lão thành cách mạng, thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia

đình chính sách, người có công, người nghèo, trẻ em đặc biệt khó khăn trong

dịp Tết; công tác ra quân sản xuất đầu năm của các công ty, doanh nghiệp, địa

phương; các hoạt động mừng Ðảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao,

lễ hội trong dịp Tết; các quy định về an toàn giao thông, pháo và vật liệu cháy,

nổ; chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, làm thất bại

các âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch,… tạo khí thế thi đua sản xuất

ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm mới, góp phần thực hiện thắng lợi mục

tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”, biểu dương các tổ chức, doanh nghiệp đưa hàng Việt về nông

thôn, vùng sâu, vùng xa; các chính sách bình ổn thị trường, các điểm bán hàng

bình ổn và thực phẩm an toàn; phản ánh công tác kiểm tra, thanh tra các cơ sở

sản xuất, kinh doanh, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất

lượng, hàng không rõ nguồn gốc, vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm. Tuyên

truyền, khuyến khích sử dụng sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tỉnh

Quảng Ngãi làm tặng phẩm cho khách du lịch trong và ngoài tỉnh, làm quà tặng

trong các dịp lễ tết, hội nghị, hội thảo.

6. Tuyên truyền tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022, công tác

chuyển đổi mùa vụ, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xu hướng công tác

nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trồng

trọt, chăn nuôi; phòng, chống dịch bệnh đối với gia súc gia cầm; quản lý, bảo

vệ các loài động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh.

7. Tuyên truyền lực lượng Công an toàn tỉnh ra quân thực hiện cao điểm

tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn

Tết nguyên đán Nhân Dần năm 2022 và các sự kiện lớn của đất nước; công tác

phòng chống các loại tội phạm, đặc biệt là phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, đồng thời đấu tranh phê phán

các tệ nạn xã hội, các hủ tục mê tín dị đoan; ý thức, trách nhiệm của các tầng

lớp Nhân dân trong bảo vệ môi trường, góp phần làm cho môi trường xanh,

sạch, đẹp. Tuyên truyền việc gắn và sử dụng dịch vụ thu phí điện tử không

dừng để lưu thông qua các trạm thu phí, hạn chế thanh toán chi phí dịch vụ sử

dụng đường bộ bằng hình thức thủ công, một dừng tại các trạm thu phí đã vận

hành hệ thống thu phí điện tử không dừng.

 3

8. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong tháng 01

và tháng 02/2022: Kỷ niệm 76 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2022); 72 năm Ngày học sinh, sinh viên Việt

Nam (09/01/1950 - 09/01/2022); Ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da

cam/dioxin Việt Nam (10/01); 49 năm Ngày ký “Hiệp định Pari về chấm dứt

chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam” (27/01/1973 – 27/01/2022); 92 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và đón

Tết Nguyên đán Nhâm Dần; 112 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Trung Mưu

(01/02/1910 – 01/02/2022), nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi giai đoạn 1936

– 1937; 115 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh (09/2/1907 –

09/02/2022); 173 năm ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn Đảng Cộng sản”

(24/02/1848 - 24/02/2022)…

9. Tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh năm

2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 cần chú ý các nội dung sau:

Một là, tuyên truyền khẳng định, có được những kết quả năm 2021 là sự

đồng thuận, nỗ lực, quyết tâm cao của mỗi người dân, doanh nghiệp, sự điều

hành linh hoạt, sáng tạo, quyết liệt của Chính phủ và nhất là sự lãnh đạo, chỉ

đạo kịp thời, sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

Hai là, tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tin

tưởng về các thành tựu của đất nước, của tỉnh đã đạt được, nhưng không chủ

quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, nâng cao ý thức trách

nhiệm trước những khó khăn, thách thức; bám sát quan điểm phát triển theo

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

lần thứ XX; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc và hệ thống

chính trị, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước,

của tỉnh năm 2022.

Ba là, tuyên truyền Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của đất

nước, của tỉnh, trong đó chú trọng các mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu,

một số nhiệm vụ, giải pháp đề ra cho năm 2022 gắn với việc tuyên truyền sự

chủ động, tích cực của các cấp, các ngành, các địa phương trong việc thực hiện

có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; tuyên truyền quyết tâm của tỉnh

Quảng Ngãi trong công tác cải cách hành chính, nâng cao các chỉ số; tình hình

thu hút đầu tư, khởi nghiệp, đồng hành cùng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

10. Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 11/10/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo đại hội đoàn các cấp và Đại hội đại biểu Đoàn

thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XV, nhiệm kỳ 2022

- 2027; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 28/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

 4

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Đề án số 07-ĐA/TU ngày

28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm mô hình “Dân

tin - Đảng cử” tại các huyện Ba Tơ, Tư Nghĩa, Bình Sơn; Quyết định số

2197/QĐ-UBND tỉnh ngày 28/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện

Chương trình nâng cao chất lượng, bảo vệ chăm sóc sức khỏe người có công

với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần

trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi… Tuyên

truyền hoạt động của các đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi sau kỳ họp; việc

tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh đã được thông qua tại kỳ họp

thứ 6 HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

11. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của

Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19”, cần bám sát theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung

ương, của tỉnh để thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch

Covid -19, vừa duy trì, mở rộng sản xuất, kinh doanh thúc đẩy kinh tế - xã hội.

Tuyên truyền, khuyến cáo người dân không chủ quan, lơ là trong phòng, chống

dịch; tiếp tục thực hiện tốt các quy định, hướng dẫn của các cơ quan chuyên

môn, nhất là tuân thủ 5K và tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; tích cực

tuyên truyền việc thực hiện quét mã QR để phục vụ công tác phòng, chống

dịch Covid-19.

Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 01 và

tháng 02 năm 2022, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương quan tâm tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Sở TTTT, Hội Nhà báo tỉnh;

- Lãnh đạo Ban, Phòng TT-BC-XB;

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Dũng

 5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T14:54:02+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T14:54:34+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!